UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Katolická teologická fakulta

Katedra teologické etiky a spirituální teologie

Noemi Kosourová

KŘESŤANSKÉ ASPEKTY V PALIATIVNÍ PÉČI A DOPROVÁZENÍ

Diplomová práce

Vedoucí práce: PhDr. Libor Ovečka Th.D.

PRAHA 2010

2

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem tuto diplomovou práci s názvem Křesťanské aspekty v paliativní péči a

doprovázení, napsala samostatně a výhradně s pouţitím uvedených pramenů a literatury a

ţe jsem ji nevyuţila k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

…………………………….

V Novém Městě na Moravě dne 10. prosince 2010 Noemi Kosourová

3

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Liboru Ovečkovi Th.D., za cenné připomínky

a odborné rady, kterými přispěl k vypracování této diplomové práce.

4

Obsah

Úvod ...................................................................................................................................... 8

1 Paliativní péče ............................................................................................................... 10

1.1 Termín paliativní péče .......................................................................................... 10

1.2 Pojem nemoc ......................................................................................................... 13

1.2.1 Proţívání nemoci ............................................................................................... 13

1.2.2 Nemoc a sociální změny ................................................................................... 14

1.2.3 Maligní onemocnění .......................................................................................... 14

1.2.4 Fenomén naděje v nemoci ................................................................................. 18

1.2.5 Pravda o nemoci v nemoci ................................................................................ 19

1.3 Jeţíšova péče o nemocné ...................................................................................... 21

1.3.1 Jak Kristus uzdravuje ........................................................................................ 23

1.4 Bolest .................................................................................................................... 25

1.4.1 Biologická bolest ............................................................................................... 25

1.4.2 Psychologická bolest – utrpení .......................................................................... 27

1.4.3 Smysl utrpení – má utrpení smysl? ................................................................... 27

1.4.4 Proţívané utrpení ve vztahu k Bohu ................................................................. 29

1.5 Umírání a smrt ...................................................................................................... 30

1.6 Křesťanský pohled na smrt a umírání ................................................................... 33

1.6.1 Umírání s Kristem ............................................................................................. 34

1.6.2 Setkání ve smrti ................................................................................................. 35

1.6.3 Strach a naděje .................................................................................................. 35

1.6.4 Rozhodnutí ve smrti .......................................................................................... 36

1.7 Logoterapie v kontextu paliativní péče. ................................................................ 36

1.7.1 Svoboda a odpovědnost ..................................................................................... 37

1.7.2 Smysl ţivota ...................................................................................................... 38

1.7.3 Smysl utrpení v logoterapii ............................................................................... 38

1.7.4 Smysl smrti ........................................................................................................ 39

1.7.5 Logoterapie a náboţenství ................................................................................. 40

2 Církev a její péče při doprovázení umírajících ............................................................. 41

2.1 Paliativní péče v necírkevních zařízeních ............................................................. 41

2.1.1 Nemocnice ......................................................................................................... 42

2.1.2 Sociální péče ..................................................................................................... 43

2.2 Kaplani .................................................................................................................. 44

2.2.1 Situace v ČR ...................................................................................................... 44

5

2.2.2 Pastorační péče ve zdravotnických zařízeních .................................................. 46

2.3 Doprovázení .......................................................................................................... 48

2.3.1 Doprovázení jako dar ........................................................................................ 49

2.3.2 Naslouchání ....................................................................................................... 49

2.3.3 Rozhovor v doprovázení ................................................................................... 51

2.4 Svátostná sluţba a její terapeutický význam ........................................................ 52

2.4.1 Svátost pomazání nemocných ........................................................................... 53

2.4.2 Spojení s Kristovým utrpením........................................................................... 55

2.4.3 Svátost eucharistie ............................................................................................. 55

2.4.4 Eucharistie – „zástava budoucí slávy― .............................................................. 56

2.4.5 Svátost smíření .................................................................................................. 57

2.5 Modlitba ................................................................................................................ 57

2.5.1 Modlitba nemocného člověka ........................................................................... 57

2.5.2 Modlitba s nemocným ....................................................................................... 58

2.6 Paliativní péče v církevních zařízeních................................................................. 58

2.6.1 Kamenné hospice .............................................................................................. 59

2.6.2 Domácí hospicová péče (mobilní hospic) ......................................................... 61

2.7 Péče o truchlící ...................................................................................................... 62

2.7.1 Pojem smutek .................................................................................................... 62

2.7.2 Jednotlivé fáze smutku ...................................................................................... 63

2.7.3 Pastorační péče o truchlící................................................................................. 65

2.8 Láska v péči o nemocné a umírající ...................................................................... 66

2.8.1 Naděje vycházející z paradoxu kříţe ................................................................. 67

2.9 Úloha dobrovolníků v paliativní péči ................................................................... 69

2.9.1 Úloha farní obce ................................................................................................ 71

3 Eutanazie ....................................................................................................................... 72

3.1 Pojem eutanazie .................................................................................................... 72

3.2 Příčiny úvah o eutanazii ........................................................................................ 72

3.3 Pozice lékaře v eutanazii ....................................................................................... 73

3.4 Eutanazie v křesťanském pohledu ........................................................................ 75

Závěr .................................................................................................................................... 77

Zkratky ................................................................................................................................ 79

Seznam uţité literatury a prameny ...................................................................................... 80

Internetové odkazy .............................................................................................................. 81

Citace z časopisu ................................................................................................................. 81

6

Bibliografická citace

Křesťanské aspekty v paliativní péči a doprovázení [rukopis]: Diplomová práce/ Noemi

Kosourová; vedoucí práce: PhDr. Libor Ovečka Th.D. – Praha, 2010. -- 81 s.

Anotace

Ve své práci se věnuji problematice paliativní péče, která v sobě zahrnuje veličiny, jako

nemoc, bolest, utrpení a umírání. První část práce je zaměřena na tyto skutečnosti, se

kterými se smrtelně nemocný setkává v různých proměnách v čase, pokládá si otázky,

které se dotýkají podstaty jeho ţivota, a je postaven před jejich realitu. Pohled na

nemocného a jeho problémy se snaţím rozšířit o pohled křesťanský, tedy moţnost hledat v

zoufalé situaci naději, která přesahuje náš ţivot i smrt. Touto Nadějí je pro křesťany Jeţíš

Kristus. Aby nemocný mohl zakusit tuto naději je zde pomoc církve. Konkrétní pomoci se

věnuji v druhé části práce. Jde o doprovázení, tedy o práci kaplanů i ostatních křesťanů, ať

v práci dobrovolníků, nebo odborníků v rámci některého z církevních zařízení. V závěru se

pokouším přiblíţit problematiku eutanazie, která právě poukazuje na nutnost lidské a

empatické paliativní péče.

Klíčová slova
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Abstract

In my work I deal with the issue of palliative care, which includes variables such as illness,

pain, suffering and dying. The first part is focused on these facts, which the terminally ill

meet in several variations over time, they consider the issues that affect the essence of their

lives and are confronted with the reality. I tried to enlarge the general view around the

patient and of his problems with the Christian view , ie the possibility to browse the

desperate hope that exceeds life and death. For Christians this hope means Jesus Christ

.For the patient to receive this hope there is the Christian Church. The second part of this

work deals with specific help, such as companionship, which is the work of chaplains and

other Christians, whether in volunteer work, or experts in any of the religious

establishments. In conclusion, I try to approach the issue of euthanasia, which just

highlights the need for human and compassionate palliative care.
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Zůstaň s námi, Pane, vţdyť uţ je k večeru a den se nachýlil.

/Lk 24,29/

Úvod

Nemoc a smrt, budou vţdy nedílnou součástí lidské zkušenosti. Tak jak jednotlivci i celá

společnost chápe a přistupuje k rozlišným a jedinečným potřebám nemocného a

umírajícího, ukazuje na ráz společnosti a její hodnoty.

Doba komunismu v podstatě potřeby umírajících přehlíţela. Péče o terminálně

nemocné se zúţila pouze a jenom na oblast tělesných potřeb, tedy na dimenzi biologickou.

Málokdo se zabýval nemocným člověkem v jeho celistvosti. Připočteme-li k tomu

působení materialismu, který zakazoval práci duchovních v nemocnicích i jiných

zařízeních, ukazuje se nám spíše karikatura „péče―. Tedy naprostý nezájem o rozměr

psychický, duchovní či sociální.

Postupem času a s vývojem specializace v medicíně došlo k rozčlenění nemocného

člověka dle medicínských oborů. Dnešní medicínu často vnímáme jako vědní obor sloţený


[…]


ţivota. Ten kdo má víru v Boha, má si být vědom tohoto závaţného nároku.

Argument lásky k Bohu. Bůh člověka miluje, je mu drahý. Moci být ve vztahu

k Bohu dává lidskému ţivotu nekonečný smysl. Ve svém ţivotě člověk, i pokud je

smrtelně nemocen, můţe realizovat lásku a víru, přijímat milost danou Bohem a stát se

příkladem, pomocí a bratrem pro druhé. Je to svědectvím o křesťanském ţivotě a takový to

ţivot a umírání má před Bohem a bliţními ničím nevyváţitelnou hodnotu.

Člověk, který ţádá o eutanazii, je často opuštěný, nebo se samoty bojí. Cítí se být

odcizen vůči zdravým, obviňuje se, ţe je přítěţím pro ostatní. Ten, který umírá sám, umírá

bolestněji a takové umírání působí větší utrpení. Ten, který umírá obklopen láskou, o

usmrcení neţádá. Láska k člověku jako nejvyšší hodnota, můţe být pro nemocného

smyslem ţivota a je schopna i sníţit pocit bolesti. Prvořadým úkolem je tedy nabízet lásku

a ne provádět eutanazii.

Tento výrok ovšem neznamená, ţe boj proti utrpení je méně naléhavý. Naopak.

Jako ti, kteří následují Krista jako svého Pastýře, musíme dle jeho příkladu svádět boj

s bolestí ve všech jejích podobách.

Důleţitou součástí křesťanské lásky je pochopení a neodsuzování někoho, kdo ţádá

o usmrcení. „Víme, ţe tito lidé často jednají z naprostého vnitřního přetíţení, a jejich čin

vlastně jiţ není dílem svobody, nýbrţ něčím vynuceným.―
272

Toto rozhodnutí by mělo být

naopak pro okolí burcující, je potřeba porozumět jejich volání o pomoc, starat se o ně,

hovořit s nimi, věnovat jim svou péči a svůj čas. To je to nejpodstatnější pro to, aby tyto

myšlenky i činy zoufalství a beznaděje, zmizely ze světa.
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Závěr

Závěrem své diplomové práce s názvem Křesťanské aspekty v paliativní péči a

doprovázení, jsem získala nejen pro sebe, několik důleţitých poznatků. Je to především

přesvědčení, ţe v lidském ţivotě existuje celá řada utrpení, která nejsme schopni zcela a

beze zbytku našimi prostředky odstranit. Nevyhnutelné utrpení představuje kaţdodenně

výzvu nejen pro ošetřovatele, lékaře, sociology či psychology ,ale jsem přesvědčena, ţe

tato výzva bude platit čím dál více pro teology a ty, kteří se budou zabývat sluţbou trpícím

a umírajícím.

Je jisté, ţe v drtivé většině případů nepůjdeme k těmto lidem jako k těm, které chceme

„uzdravit―. Vţdyť kaţdý, kdo se přiblíţí k trpícímu nebo umírajícímu, přibliţuje se

s velikou úctou k tajemství, které se v takovémto člověku odehrává. O skutečné hloubce

nemoci, bolesti a o skutečné hloubce utrpení ví opravdu jen ten, kdo je zakouší. Proto při

takové péči nikdy nepůjde o teologizování, předhazování nedostatků, nemístné poučování,

ale půjde o vystiţení neopakovatelné individuality, protoţe jedině tak můţeme splnit touhu

trpícího, aby byl přijat, pochopen a aby byl tedy vnímán ve své jedinečnosti. Proto je

jedním z nejdůleţitějších aspektů pochopení bolesti a utrpení a z toho vycházející sluţby

soustředěné naslouchání a vstup do společenství s tímto člověkem. Ono soucítění znamená

to nejdůleţitější, čím má disponovat ten, komu nepřesně, ale spíše technicky říkáme

nemocniční kaplan.

Ale jedná se vlastně o kaţdého, kdo přichází k lůţku nemocného či umírajícího.

Z toho všeho, co jsem ve své diplomové práci napsala, přináší nejcennější aspekt právě

opravdová účast. A jestliţe hovoříme o opravdové účasti, pak je obsahem těchto dvou slov

také podíl na utrpení. Někdy by se mohlo zdát, ţe podíl na utrpení někoho jiného, je něčím

abstraktním a nepatří do skutečné křesťanské sluţby. Je zde však jedno velmi důleţité: I

v hodině smrti Jeţíše Krista se zdálo, ţe Bůh Otec mlčí. Toto zdání však nic nevypovídá o

tom, ţe naslouchání a mlčení je vlastně zásadním otevřením prostoru k tomu, aby kaţdé

slovo, tedy i Boţí slovo zaznělo ve své plnosti a kráse. A toto všechno patří do procesu

vrcholného zrání člověka, který se otevírá Kristu.

Jestliţe se člověk takto otevírá, je zde reálná šance k přijetí utrpení. V procesu přijetí

utrpení je zásadně důleţité nejen poznání smyslu lidské existence. S velkou dávkou pokory

můţeme však také zjišťovat, ţe bolestí nebo utrpením a úzkostí jiţ není tento svět

ovlivňován slovy či technickými výkony, ale oním úţasným tajemstvím, které říká, ţe

lidský ţivot má smysl nejen tehdy, kdyţ jsme zdrávi. Právě přijetí utrpení a smrti dává

člověku moţnost svědčit o veliké hodnotě lidského ţivota, jehoţ dárcem je Bůh. Dojít
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k takovémuto pochopení smyslu bolesti a utrpení, znamená jediné: skutečné osvobození

k pochopení a k proţití tajemství „nedělního rána.―
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Zkratky

 ČR – Česká republika

 GS – Gaudium et spes

 NK – Nový katechismus

 NZ – Nový zákon

 SZ – Starý zákon

 SZŠ – Střední zdravotnická škola
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