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1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce

ano

ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Zadané téma práce úhledně a systematicky zpracovává a pojednává přiměřeným způsobem o
jeho jednotlivých aspektech, a to v obecnosti i s vypracováním některých specificky
křesťanských, resp. katolických přístupů.

Struktura práce ovšem má některé překvapivé přeskoky a nelogičnosti. Jak je např.
zdůvodněno zařazení pojednání o logoterapii? Proč se v kap. 2 o církvi pojednává o paliativní
péči v necírkevních zařízeních?

Některé myšlenky můžeme považovat za nosné podněty, jež však nejsou domyšleny do
konce. Např.:

22-23: Mezi důvody, proč Ježíš uzdravuje nemocné, postrádáme jeden významný, totiž že to
je znamení jeho božské moci. Uzdravení nemocného má smysl ne jen pro něj samého, nýbrž
je i znamením pro ostatní lidi, že Ježíš není jen obyčejný člověk.

30: Je skutečně pravda, že tabuizace smrti souvisí s detabuizací sexuality? Snad by mohla spíš
souviset s narůstajícími možnostmi člověka zajišťovat si uspokojující život a prožitky slasti
všeho druhu, včetně sexuální. To také znamená narůstající možnosti odstraňovat utrpení
všeho druhu, včetně utrpení umírání. Ovšem strachu ze smrti se tímto způsobem člověk zbavit
nemůže, proto je snad odsouvána do oblasti tabu.

52: Autorka mluví o důležitosti naděje. Uvádí, co je zdrojem naděje pro věřícího křesťana, ale
už se ani nezmiňuje o tom, co je nadějí pro toho, kdo věřícím křesťanem není.

Práce obsahuje nesmírné množství jazykových chyb nejrůznějšího druhu. V některých
kapitolách je jich méně, v některých více.

Někdy lze pochybovat o tom, zda text citovaný z jiné publikace je opsán správně a bezchybně
či zda se na uvedeném místě skutečně nachází. Namátkovou kontrolou několika míst byly
zjištěny tyto nedostatky:
Str. 46, pozn. 163. CIC 564 neuvádí, že označení "kaplan" je možno použít pouze pro kněze,
jak autorka tvrdí, pouze vymezuje, kdo to kaplan je. O kaplanské službě laiků nemluví.
Str. 66, poznámka 228 uvádí odkaz na Řím 1,18-21, avšak citovaný text se na tomto místě
nenachází.
Str. 75: Pozn. 269, citát z Katechismu katolické církve – je vynecháno důležité slovo „přímo“.
Str. 76: Pozn. 270, KKC 2264 citovanou větu neobsahuje.
Str. 66: Článek 16 konstituce Gaudium et spes sice mluví o svědomí, avšak ne o službě
trpícím, takže není zřejmé, proč se tu vlastně o GS 16 a o svědomí mluví.
Str. 67 nahoře: Ze dvou vět uvedených v uvozovkách je citátem z Peschkeho knihy pouze
druhá, první věta není ani správnou parafrází. Jaký tu má smysl citát z Peschkeho knihy
(pozn. 232), který mluví o lásce, která hledá hlavně své vlastní dobro, své osobní obohacení,
své završení? Je to vůbec láska? Peschke tu mluví o lásce žádostivé.
Poznámka 242 – proč se cituje z Rejchrta a ne přímo z Bible?

Je možno mít podezření, že ani další citace a odkazy, které nebyly kontrolovány, nejsou
v pořádku.

Práce v této podobě je sice ucelená, avšak přesto evidentně nedokončená a napsaná
v značném spěchu.
Pro uvedené nedostatky velmí váhám, zda mám práci doporučit k obhajobě. Mým
rozhodnutím je, že ano, avšak pokud obhajoba dopadne úspěšně, bude to více zásluhou jí než
zásluhou kvality této práce.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Otázkou jistě stěžejní, kterou se autorka zabývá, je otázka po smyslu utrpení. Odpovídá, že
skrze soucit a pochopení nejbižšího okolí člověk nalezne víru a důvěru v Boha. To je ovšem
velmi zjednodušené řešení. Funguje takto opravdu a přesvědčivě?

Jestliže je výraz "kaplan" v katolické církvi vyhrazen pro kněze, jak by se měl laický
pastorační pracovník v nemocnici nazývat?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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